⁸ *Ibidem*, Lib. III, cap. 4, p. 82. Cfr. RUFINI *Historia ecclesiastica*, in *Patrologiae cursus completus, series latina*, ed. J-P Migne, vol. 21, Paris 1849, Lib. I, cap. 10, col. 482B.

super te et super omnes».⁹ Quindi, prosegue, tienili nella massima venerazione e difendili da qualunque ingiuria: «Et si quod forte negligentis declinium vitae eis videris inesse, vide ne per te eos emendando velis relevare, ne, dum robustus videri ambis Domini, fias iugulum fierentis angeli».¹⁰ Secondo Raterio i vescovi quindi non vanno toccati in nessun caso, anche se hanno commesso qualche genere di colpa, e porta altri riferimenti biblici a dimostrazione di ciò. Il re a questo punto potrebbe obiettare: «Sed flagellantur – ais – filii optime placentes; quid mirum si flagellantur servi negligentes?»¹¹ il vescovo risponde: lasciamo stare che siano essi negligenti o meno, ciò che il re deve capire è che la loro condizione non è servile; di più: pur non volendo e-gli apparire insolente o sfrontato, l'ignoranza del re in materia lo costringe a spiegargli cosa sono i vescovi in base alle scritture:

«Dii sunt, Domini sunt, Christi sunt, celi sunt, angeli sunt, patriarchae sunt, prophetae sunt, apostoli sunt, evangelistae sunt, martyres sunt, uncti sunt, reges sunt, principes sunt, iudices sunt, non tantum hominum, sed et angelorum, arietes gregi Domini sunt, pastores ovium – non quarumcunque, sed Christi sanguine lotarum - sunt, doctores sunt, precones venturi Iudicis sunt, speculatores sunt, pupilla oculi Domini sunt, amici Dei viventis sunt, filii Dei sunt patres sunt, luminaria mundi sunt, stellae celi sunt, columnae Ecclesiae sunt, medici animarum sunt, ianitores paradisi sunt, claves celi portant, reserare et plaudere celum valent, nubes quas Dominus ascensum suum posuit, bases super quas tota iacet structura templi Dei».¹²

E chiede: se rimuovi le fondamenta che cosa accade alla costruzione che poggia su esse?

Il vescovo-monaco, destituito e imprigionato, cerca di sfruttare appieno le uniche armi di cui dispone: come detto tutto lo sforzo di autodifesa non punta a dimostrare l'estraneità al tradimento che gli viene imputato, ma a negare la validità del modo di agire di Ugo. Come spiegherà nel quarto libro, il re si è comportato nei suoi confronti come se il vescovo fosse un suo *mercenarius*,¹³ cioè semplicemente un

⁹ RATHERII VERONENSIS *Praeloquia* cit., Lib III, cap. 6, p. 84.

¹⁰ *Ibidem*, Lib. III, cap. 6, p. 85.

¹¹ *Ibidem*, Lib. III, cap. 6, p. 86.

¹² *Ibidem*, Lib. III, cap. 6, p. 86.